Temendum că se nu siu prea copiosu întru descrierea acestor evenimente, n'amu de scopu a ve

e societate Iesu accedatis, et Nostra Vobis hac in parte delegata apostolica potestate canonice moneatis, et requiratis: an obligamine romano-catholico, verbo profiteatur, et opere contestetur ea, quae sancta Mater ecclesia in publica per sacram Pii 4 Bullam: In junctum Nobis etc. districte praecepta professione fidei corde, ore, ac opere credenda, facienda et obserwanda praescribit, ac quibus apostolicis praeceptis nec per Leopoldinum anno 1701, die 19 Martii emanatum; per inclytos Status tamquam subreptitium semper, et publice controversum; ac per feliciter regnantem Sacram caesareo regiam Mattem a confirmatione sepositum; ex sacra Erectione decimo quinto calendas Iunii 1721 emanata Bulla exclusum decretum ullo modo derogatur; quod si haec profitetur requisitus, canonice monitus, quomodo attentat ingredi dioecesim absque eo, quin Nobis, qua Eppo. ad praeceptum S. sancti Concilii Tridentini sessione 25. de reform. cap. 9 praeresentetur? Cum Nobis hoc capite liberum sit eundem etiam canonice praesentatum repellere. Et quomodo ad exemplum Iosephi Balog iam excommunicati, vult auctoritate saecularium usurpare habitationem, seu in residentia episcopi, seu in fundo claustralii sacri ordinis s. Basilii? et occupare fructus Episcopales? quando eodem capite et sess. non obstante quacunque consuetudine in contrarium, in fundamentalium proventuum perceptione se ingenerere prohibetur etiam ipsis patronis, cuiusque ordinis et dignitatis: quod ipsum Decr 2 cap. 1 s. Steph. Reg. Hung., aliisque Hungariae legibus, ac avita Ecclesiarum hungaricarum libertate, et immunitate, nec non Libr. 3, tit. 13, cap. 2 decretal. et Dec. 2 par. caus. 12 quaest. 2. — cap. 22. ac denum Sacro-sancti Concilii Tridentini sess. 25 de reform. cap. 6 Episcopis prima sedes, et locos et praecipua omnia rerum gerendarum Auctoritas reservetur, nec licet Episcopis loco cedere, et alii se subjicerent contra sacramentum ecclasiastici hierarchici ordinis sess. 25 de reform. cap. 17 ac eadem sess. cap. 20 omnia genera concilia, et sacri canones immunitatis episcopalis, et ecclasiasticae favorem statutis confirmetur. — Concilii autem apostolorum de anno Christi 33 aut potius 34 canone 38 Decretal. lib. 1. Tit. 33 cap 2- et 4. aliisque tam sacris, quam Hungariae Legibus, obedientia Eppis per omnes, sub poena excommunicationis praestanta praecepitur, a quo praecepto nullum privilegium etiam regularis ordinis, praecepit quoad eos, qui extra claustra habitant, eximit, quia ita praecepitur sacro-sancti concilii Tridentini sess. 6 de reform. cap. 3 sess. 25. de reform. c. 8. sess 25 de regula et moniat. cap. 12 et 14, aliisque tam Sacris, quam Hungariae legibus, et avita ecclesiarum immunitate,

*) Fiindu că pradis'a escomunicatiune revarsă una lumina preste celea dise, aflu cu cale a o impartasi in tota estensiunea sa (după Petru Maior pag. 99) Ioannes Innocentius L. B. Klein de Szád, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Fogarasiensis graeci ritus unitorum etc. etc. Admodum reverendis Dominis Iohanni Szakadáti Balásfalvensi archi-diacono, et si haberit potest saeculari litterato bonae vitae viro, qui jure et officio actuarii fungatur, salutem et omnem benedictionem in Domino, nostrisque firmiter obedire mandatis. Relatum est Nobis, quod in locum presbiteri Iosephi Balog e societate Iesu, quem propter inobedientiam, legum tam sacrarum, quam canoniarum transgressionem ecclasiastici hierarchici ordinis, et immunitatis violationem, episcopal, et eppalium proventuum sacilegam usurpationem, ac in his excessibus induratam pertinacem incorrigibilitatem, usque ad plenam restituendorum restitucionem, poenitentiam publicam et satisfactionem Nobis competente et specialiter Nobis reservata absolvendi facultate, delegata Nobis competente apostolica potestate excommunicatum denunciamus; alter quidam eo, quo Iosephus Balog modo recipiens praesbiter latini ritus cognomine Pallovits e Societate Iesu Nobis praeteritis ab excuso gubernio, Admodum Revdo Dno Petro Aron et venerabilis clero praeäsentatus in nostram jurisdictionem, dioecesim, et fructuum, habitationisque usurpationem introducatur, et ingredi attentit. — Ne itaque sine exemplo, in grave sacrarum et patriarum legum ac non solum nostrae, sed omnium praecepitque hungaricarum ecclesiarum, et nostrorum successorum praejudicium, taciturnitate consentire, hocque consensu animam nostram perdere velle videamur. Vobis quibus supra in virtute sanctae, et salutaris obedientiae, et sub irremissibili, gravi nostra apostolica, in casu inobedientiae contra vos exequenda animadversione hisce firmiter praecipientes serio committimus, et mandamus: ut acceptis praesentibus, rebusque sic, uti praeferuntur, stantibus seque habentibus, statim, adeoque seposita omniorum, memoratum praesbiterum cognomine Pallovits

impartasi altu ceva, de catu una epistola dein a. 1747 cu datu Rom'a in 15. Iuliu, pre care episco-

usu, ae consuetudine, quibus sub nullitate sententiae omnes causarum auditores ad officii juramentum deponendum obligantur; et alioquin causarum spiritualium auditor generalis strigoniensis idem juramentum, libero archi-episcopi arbitrio dictatum praestare debet, praestat, et absque salarii obligamine officium administrat. Ut ergo proditione et calunnia Iosephi Balog presbyteri cum suis adhaerentibus etiam Superioribus Societatis Iesu Nos cum gravi scandalo et animarum ruina, a sede episcopali sub colorato praetestu avocati, et summosae persecutioni, et processibus involuti nostro pastorali obligamine disconsolatis, et in aeterna salute periclitantibus ovibus, contra luporum ecclesiasticum nram devastantium voracitatem debita vigilantia provideamus, antelati, jam excommunicati presbiteri Balog praetensum successorem societatis Iesu presbyterum cognomine Pallovits super praemissis, solenniter et canonice requirendum, et admonendum praecipimus, et mandamus; qui si se verbo, et opere, romano catholico obligamine professionem fidei recipere, consequenter p[ro] allegatis et Hungariae legibus subjectum esse, et tam ab habitationis, et proventuum episcopalium usurpatione abstinere; quam legale officii auditorialis juramentum, Nobisque debitae obedientiae, et subjectionis canonicanam professionem praestare velle sp[irit]u sponderit et obligaverit, quantumvis sacrae congregacionis de propaganda fide salutares constitutions secus ordinare videantur, et tam cleri nostri quam ecclesiae nrae manifestum praejudicium subversetur, citra omne tamen preejudiciuin successorum nostrorum, ad avertenda maiora animarum pericula, et ecclesiae nostrae incommoda, p[re]aprimis autem ad honorificandam pro posse meo pastorali sacram caesareo-regiam Maiestatem quod dictum Pallovits presbiterum Societatis Iesu, pro hac p[re]a c[on]cise vice, adeoque absque consequentia, motivis sacro-sancti concilii Tridentini sess 25 de reform. cap. 18 dispensandum esse judicavimus. — Eapropter Vobis, quibus supra serio comittimus et mandamus, ut peragendae praemissae canonicae admonitionis, et requisitionis seriem Nobis, quoctius referre debeatis, quatenus ad casum, quo se admonitus, et requisitus praemissis debite submittere obligaret, circa ejus installationem canonice disponere, aut ad casum, quo excommunicati Iosephi Balog, contumacem, pertinacem, incorrigibilemque refractarietatem succedere attentaret, eundem canonice admonitum, gladio excommunicationis a nostras Ecclesiae ovili, debita pastorali cura rescindere valeamus, in quem casum contumacis, pertinacis, incorrigibilis fractarietatis Vobis quibus supra et per Vos toti venerabili clero ac fideli

pulu Klein o scrisese lui Ioane Szakadati pro topopului de'n Blasiu, de'n acest'a se vede pe catu 'lu astrense persecutiunile celea multe, ca se renunzia de episcopia, la care numai atunci se induplica, candu s'au vediutu lipsitu pana si de ajutoriul acelora in carii sa concrediutu, — nu se subintielege aci pretimea unita de'n Transilvania caci acest'a sia sciutu pretui pre archi-pastoriul seu pana si atunci candu furi'a giurstarilor 'lu nevalise cu tota poterea. Eata epistola:

Admodum reverende Domine mihi observande! Ultimis meis litteris scripsi, quod in dies exspectem a summo Pontifice resolutionem, sed haec dilata est, et ut justitiae cursus evitetur, nomine summi pontificis mihi facta est propositio: an velim resignare episcopatui? Ad hanc propositionem quales fecerim considerationes de verbo ad verbum descriptas, Dominationi vestrae et per Vestram Dominationem, toti, qui ad latus haberি potest, venerabili clero statim: aliis vero remotioribus de clero quoctius comunicanda submitto. Ego nec volo, nec teneor, sed etiam in conscientia non possum meas oves deserere, hoc enim prohibent allegata jura, et Ioan 10 v. 11 Dominus culpat pastorem mercenarium. Allegata e jure canonico jura de verbo ad verbum descripta habentur in meo secundo Decreto, quod Admodum Reverendus Dominus Silvester Kaliani, ut vestris Dominationibus pro secreta informatione quantocius communicet, velim. — Has considerationes ideo exhibui, ut vestris Dominationibus communicentur, et videant, qua via persecutores agant, ut ecclesiam, et totam hanc nationem unitam opprimant. Remedium in his circumstantiis, Salvator praescribit, dicens: in patientia vestra possidebitis animas vestras. Patientia ergo opus est, ut omnis tumultus, murmu-

ecclesiae nostrae populo saepedictum societatis Iesu presbiterum Pallovits tamquam de haeresi suspectum usque ad ulteriorem Nostram dispositionem devitare, nec ei quovismodo communicare, serio, et sub gravi apostolica nostra, per eos, qui p[re]septi nostro decreto contravenerint, incurrienda indignatione praecipimus, et mandamus. In reliquo omnipotentis Dei benedictionem apostolica vobis imperatur potestate. Datum Romae, nona Aprilis, anno millesimo septingentesimo quadragesimo septimo.

L. S.

B. Klein Episcopus Fogarasiensis m. p.

rationes evitentur; ac nihilominus fortitudine boni pastoris etiam opus est, qua persecutioni non cedatur, sed ut unusquisque de clero cum suo episcopo, ad exemplum quod Salvator citato Ioan cap. 10 v. 11 dedit, animam suam ponat pro oibus suis, si aeternam salutem consequi velit. — Concilium Tridentinum propter frequentes allegationes vestris Dominationibus summe necessarium est, videant, ut sibi alicubi procurent. Fundatio haec, et ejus sollicitatio ecclesiam meam tempore praedecessoris mei facile triginta millia florenorum constitit. — Si meas et ecclesiae meae expensas per me factas, et damna hucusque perpessa computem, fere alia triginta millia florenorum exurgent; quae duae positiones sexaginta florenorum millia constituent. Alia circiter sexaginta millia florenorum cessa sunt inclytæ camerae, quae per meam ecclesiam pro bello turcico eidem inclytæ camerae — aut fisco principis successive mutuo data sunt. — Ecce circiter centum et viginti florenorum millia constat fundatio! Sedes haec fuit archiepiscopal, et facta est sedes episcopal! quid ergo incrementi habeat mea ecclesia? quam Iesuitæ depopulari, in servitutem tradere, et fructibus fundamentalibus spoliare volunt. Ecce haec sunt negotia gesta, quae a Praedecessore episcopo, in meos humeros translata, et per me ex officio episcopali erga Venerabilis cleri speciales preces assumta sunt: horum negotiorum gestorum ratione obligor ecclesiae meae quam si iesuitica factio fundatione spoliat, summam praemissam solvendam obligatur. Haec sine jactantia, et sine tumultu in apostolica mansuetudine, et humilitate bene examinari, et suo tempore proponi debent. Quando mandavi fieri synodum, iesuitarum advocatus, mei et totius cleri calumniator Petrus Aron impedivit, quam si non impedivisset, ad praesentia malorum genera deuentum nunquam fuisset; quia extra synodum cleris ad nihil accedere potest; et absente episcopo tamquam capite definitive concludere non potest, requiritur enim episcopi ratificatio; ergo Petrus Aron ea, quae toti venerabili clero communicanda mandavi, suprimendo, imo quod pars cleri iesuitae adhaereat. et ideo tumultus timeri debeat, columnando: me et ecclesiam in haec mala praecipitavit, et male supposita dissensione inter membra et caput, persecutionis vires auxit. Quidquid autem Petrus Aron cum iesuitica factione in meam et ecclesiae meae protectionem machinatur. de facto quidem laedit, atta-